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1. PODSTAWA I ZAKRES OPRACOWANIA 

 

Celem raportu jest przedstawienie kompleksowych informacji nt. aktualnego poziomu 

dostępności podmiotu. Przedstawiony w raporcie stan został przeanalizowany przy 

dołożeniu najwyższej staranności. Niniejszy raport zawiera wnioski i rekomendacje  

z przeprowadzonego audytu, którego celem jest zwiększenie zdolności 

Wojewódzkiego Inspektoratu Farmaceutycznego w Rzeszowie do wypełnienia 

zobowiązań określonych w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności 

osobom ze szczególnymi potrzebami, poprzez analizę działań instytucji, 

sformułowanie rekomendacji dotyczących jej działań oraz weryfikację ich 

wykorzystania.  

Ocenie podlegały przestrzenie ogólnodostępne, z audytu wyłączone zostały 

przestrzenie techniczne. 

Podstawą do wykonania raportu z audytu oraz sformułowania wytycznych dotyczących 

zwiększenia dostępności były: 

 wizja lokalna w siedzibie Wojewódzkiego Inspektoratu Farmaceutycznego  

w Rzeszowie przeprowadzona w dniach 22-26.05.2023 r., 

 informacje od pracowników delegatur Wojewódzkiego Inspektoratu 

Farmaceutycznego w Rzeszowie w Krośnie, Przemyślu i Tarnobrzegu 

 dokumentacja techniczna budynku, 

Ocenę oparto m. in. na ustawie z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane z późniejszymi 

zmianami oraz Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r.  

w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie z późniejszymi zmianami, a także na innych przepisach. Na potrzeby 

audytu przyjęto także dodatkowe kryteria wykraczające poza obowiązujące 

wymagania prawne. 

Wprowadzenie zmian opisanych w raporcie z audytu należy każdorazowo poprzedzić 

stosownymi uzgodnieniami, analizami technicznymi oraz sprawdzeniem, czy nie 

kolidują one z innymi obowiązującymi przepisami m. in.: 

 Ustawą o prawie budowlanym, 

 Ustawą o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, 

 Ustawą o ochronie przeciwpożarowej, 

 Ustawą kodeks pracy, 
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 Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, 

jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, 

 Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, 

jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie, 

 Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie 

ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów, 

 Konwencją o prawach osób niepełnosprawnych, 

 Ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami, 

 Ustawą z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych  

i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych, 

 Ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

 

Wszelkie odstępstwa od obowiązujących przepisów techniczno-budowlanych 

wymagają uzyskania stosownej zgody odpowiednich organów. 

Obiekty zostały ocenione m. in. pod kątem dostępności dla: 

 osób poruszających się na wózkach 

 osób z innymi ograniczeniami w poruszaniu się – różnymi chorobami kończyn, 

 cierpiących na otyłość, karłowatość, gigantyzm i inne podobne schorzenia 

 osób z dziećmi, 

 osób z ciężkim lub nieporęcznym bagażem, 

 osób starszych, 

 kobiet w ciąży, 

 osób słabo widzących i niewidomych, 

 osób słabo słyszących i głuchych, 

 osób z upośledzeniem w zakresie komunikacji tzn. osób mających problem  

z komunikowaniem się lub rozumieniem języka pisanego lub mówionego, w tym 

osób z zagranicy, które nie znają języka polskiego, 

 osób cierpiących na trudności w komunikacji, 

 osób z zaburzeniem funkcji czuciowych, dysfunkcją psychiczną lub 

intelektualną. 
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2. PRZEDMIOT AUDYTU 
 

Audytowi dostępności architektonicznej został poddany budynek Wojewódzkiego 

Inspektoratu Farmaceutycznego w Rzeszowie, a także budynki Podkarpackiego 

Urzędu Wojewódzkiego, w których funkcjonują delegatury Inspekcji Farmaceutycznej 

w następujących lokalizacjach: 

a) Rzeszów, ul. Warszawska 12a, 

b) Krosno, ul. Bieszczadzka 1, 

c) Przemyśl, ul. Wodna 13, 

d) Tarnobrzeg, ul. 1-go Maja 4. 

3. SIEDZIBA W RZESZOWIE 
 

Budynek znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie budynku Wojewódzkiego 

Inspektoratu Weterynarii w odległości 10 m i składa się z trzech kondygnacji, jest 

podpiwniczony, wykonany w konstrukcji tradycyjnej  ze szkieletem żelbetowym. Ściany 

zewnętrzne dwuwarstwowe wykonane z pustaków ceramicznych i styropianu  

a wewnętrzne ściany nośne z pustaków ceramicznych, Ścianki działowe wykonane  

z cegły kratówki. Stropy żelbetowe monolityczne. Dach w postaci łukowej z blach 

samonośnych trapezowych. Obiekt nie jest objęty strefą podlegającą Ochronie 

Zabytków. Dojazd odbywa się z drogi miejskiej. 

 

 

Zdjęcie 1: Parking i droga pożarowa 
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Przy budynku istnieje droga pożarowa co w razie potrzeby znacznie ułatwia dostęp 

straży pożarnej. Przy głównym wejściu oznakowano specjalne miejsce parkingowe  

dla osoby niepełnosprawnej o wymiarach 3,6 m x 5 m.   

 

 

Zdjęcie 2: Wejście główne 

 

Zdjęcie 3: Wejście do budynku i winda 
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Dojście do budynku jest przestronne o płaskiej nawierzchni pozbawionej schodów. 

Wejście główne jest dobrze oświetlone światłem naturalnym, wspomaganym światłem 

sztucznym, gdy zaistnieje taka potrzeba. Drugie drzwi wejściowe obok wejścia 

głównego pozwalają na łatwy dostęp dla osób z trudnościami w poruszaniu  

oraz poruszających się na wózkach ponieważ dojście jest płaskie, bez barier, wprost 

do szerokiej windy. Przy drzwiach zamontowano dzwonek sygnalizujący potrzebę 

wejścia do budynku osobie poruszającej się na wózku zamontowany na odpowiedniej 

wysokości. W budynku mile widziany jest pies asystujący/przewodnik. 

Budynek posiada także oznakowane wyjście ewakuacyjne. 

 

 

Zdjęcie 4: Wyjście ewakuacyjne 

Budynek pełni funkcję administracyjną: ogólnodostępne biura usytuowane są na 

parterze oraz laboratoryjną – niedostępne z zewnątrz pracownie znajdują się na 

pierwszym i drugim piętrze. 
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Każdy ciąg schodów w budynku wyposażony jest w antypoślizgowe stopnice 

schodowe. Oznakowano je także czarno-żółtą taśmą samoprzylepną wyróżniając 

pierwszy i ostatni stopień. Po obu stronach schodów zamontowano poręcza 

ułatwiające poruszenie się po nich. 

 

 

Zdjęcie 5: Oznakowanie schodów 

 

Po wejściu na parter zlokalizowany jest hol, którego podłogę oznakowano taśmą 

kontrastującą wskazującą drogę do sekretariatu, dla ułatwienia orientacji w jakim 

kierunku należy się udać w pierwszej kolejności. 

Na środku holu umiejscowiony jest słup, który także został u dołu oklejony taśmą 

ostrzegawczą. Dostępne są tu także krzesła, z których można skorzystać czekając na 

umówione spotkanie. 
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Zdjęcie 6: Oznakowanie podłogi w holu 

W budynku znajduje się oznakowana widna umożliwiająca osobom poruszających się 

na wózkach na przemieszczanie się pomiędzy kondygnacjami. 

 

 

Zdjęcie 7: Winda 
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Po wyjściu z windy na parterze osoba niepełnosprawna może skierować się do pokoju 

przyjęcia stron na co wskazuje kontrastująca taśma na podłodze. W pokoju tym można 

usiąść i zaczekać na umówione spotkanie. 

 

 

Zdjęcie 8: Pokój przyjęcia stron 

 

Jest także toaleta dostosowana do potrzeb osób z niepełnosprawnościami ruchowymi 

wyposażona w odpowiednie urządzenia higieniczno-sanitarne oraz system SOS. 

Drzwi toalety o szerokości 105 cm pozwalają na komfortowy przejazd wózkiem bez 

obawy kolizji. Wewnątrz przestrzeń manewrowa przed miską ustępową jest 

wystarczająco duża i zgodnie z przepisami wynosi min. 150x150 cm a uchwyty ścienne 

umożliwiają wygodny transfer z wózka na muszlę ustępową. 
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Zdjęcie 9: Toaleta dostosowana dla osób niepełnosprawnych 

 

Na ścianie holu zawieszono wizualizację piętra z opisem pomieszczeń biurowych dla 

ułatwienia orientacji, w celu zlokalizowania miejsca docelowego. 

 

 

Zdjęcie 10: Rzut piętra administracyjnego 

 

Sekretariat zgodnie z zaleceniami jest łatwo dostępny i zlokalizowany przy głównym 

ciągu komunikacyjnym. W recepcjach i punktach informacyjnych należy stosować 

stanowiskowe pętle indukcyjne ułatwiające komunikację osobom słabosłyszącym. 

Dlatego tez zaplanowano zakup takiego typu urządzenia. Stanowiska wyposażone  

w pętle indukcyjne powinny być oznaczone przy pomocy międzynarodowego znaku 
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pętli indukcyjnej, żeby osoba chcąca skorzystać z sygnału nadawanego przez pętlę 

wiedziała, że powinna przestawić swój aparat słuchowy na tryb odbioru takiego 

sygnału. 

 

Lada w recepcji przynajmniej na odcinku o szerokości 90 cm powinna znajdować się 

nie wyżej niż 90 cm od posadzki z zachowaniem możliwości podjazdu wózkiem 

inwalidzkim. W przypadku sekretariatu badanego podmiotu podwójna lada pozwala na 

komfortowy dostęp osobie siedzącej na wózku i jej długość wynosi 162 cm a wysokość 

72 cm. 

 

 

Zdjęcie 11: Sekretariat 
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Po przejściu do ciągu komunikacyjnego wewnętrznego, którego szerokość wynosi  

220 cm zlokalizowane są biura po obu stronach korytarza. Podłoga wyraźnie 

kontrastuje się ze ścianami co znacznie ułatwia widoczność osobom niedowidzącym. 

Drzwi każdego pomieszczenia także się wyróżniają i mają szerokość 95 cm. 

Większość drzwi jest przeszklona, dzięki czemu korytarz oświetlony jest jasnym, 

naturalnym światłem, a w razie potrzeby wspomagany światłem sztucznym. 

 

 

Zdjęcie 12: Korytarz wewnętrzny 

 

Każde pomieszczenie biurowe jest umeblowane w podobny sposób i posiada biurka  

o wymiarach 80 cm x 120 cm o wysokości 72 cm, obrotowe fotele i szafki. Na podłodze 

znajduje się wykładzina bardzo wyraźnie kontrastująca się ze ścianami. Pole 

manewrowe dla wózków jest zachowane. 
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Zdjęcie 13: Pokój pracownika administracyjnego 

4. DELEGATURA W KROŚNIE 

 

W budynku, którego właścicielem jest Podkarpacki Urząd Wojewódzki zapewniono 

dostęp do wszystkich przestrzeni budynku (z wyjątkiem przestrzeni technicznych). Na 

parterze zlokalizowano pokój, w którym obsługiwani są wszyscy klienci. W budynku 

funkcjonują dwa dźwigi osobowe. Przed budynkiem znajdują się wydzielone trzy 

miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych oraz pojazd dla wózków inwalidzkich 

z barierkami. Na terenie budynku jest również toaleta dla osób niepełnosprawnych 

wraz z zamontowanym systemem SOS, a także w portierni na parterze dostępna jest 

pętla indukcyjna dla osób z niepełnosprawnością ruchową. 

Planowany jest montaż barierki pośredniej przed wejściem do budynku. 

  

 

Zdjęcie 14: Budynek Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Krośnie 
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5. DELEGATURA W PRZEMYŚLU 

 

Do budynku Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Przemyślu prowadzą cztery 

wejścia. Jedno z nich od ulicy Wodnej dostosowane jest dla osób niepełnosprawnych. 

Budynek posiada dwie klatki schodowe oraz winda przeznaczona dla osób 

niepełnosprawnych z oznaczeniami przycisków w języku Braille’a. Na parterze 

zlokalizowana jest także toaleta dla osób z niesprawnościami ruchowymi. 

Przestrzeń komunikacyjna jest wolna od barier poziomych i pionowych – korytarze na 

parterze i na pierwszym piętrze znajdują się na jednym poziomie, natomiast przejście 

do holu głównego na pierwsze piętro zapewnia winda lub schody z barierkami. Obok 

budynku znajduje się parking dla pracowników budynku, jednakże z wydzielonym 

miejscem parkingowym dla osoby niepełnosprawnej.  

Informacja o najważniejszych punktach w budynku (np. lokalizacji komórek 

organizacyjnych, punktów informacyjnych i toalet) zapewniona jest w sposób wizualny 

w postaci tablicy informacyjnej i poszczególnych tabliczek informacyjnych.  

Budynek otwarty jest dla osób korzystających z pomocy psa asystującego. 

 

 

Zdjęcie 15: Budynek Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Przemyślu 

 

6. DELEGATURA W TARNOBRZEGU 

 

Do budynku Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Tarnobrzegu prowadzą dwa 

wejścia, główne wejście od strony północnej, drugie od strony południowej. Do obu 

wejść prowadzą schody. Przy schodach od strony południowej, znajduje się pochylnia 

dla wózków. Na górze i na dole pochylni oraz w środku wykonano oznaczenia 
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kontrastowe i antypoślizgowe. Wejście wyposażone jest w instalację umożliwiającą 

otwarcie drzwi przez pracownika ochrony. Z tego poziomu, osoby ze szczególnymi 

potrzebami, mogą przemieszczać się windą na każdą kondygnację budynku. Główne 

wejście do budynku, od strony północnej wyposażone w automatyczne przesuwane 

drzwi wejściowe.  

Schody  zewnętrzne  zaopatrzone  w  czerwone  pasy kontrastowe wzdłuż krawędzi 

pierwszego i ostatniego  stopnia. 

Przestrzeń komunikacyjna budynku jest wolna od barier poziomych i pionowych – 

korytarze i hole na wszystkich piętrach znajdują się na jednym poziomie.   

Jedna winda dostosowana jest dla osób niepełnosprawnych, posiada możliwość 

przewozu wózków inwalidzkich, wyposażona jest w system głośnomówiący 

informujący o aktualnym położeniu windy, oraz panel sterowania posiadający 

oznaczenia również w języku Braille’a.  

Do budynku można wejść z psem asystującym oraz z psem przewodnikiem.  

Na parterze naprzeciwko głównych drzwi wejściowych zlokalizowane jest  

pomieszczenie pracowników ochrony budynku. Pracownicy ochrony udzielają pomocy 

osobom z niepełnosprawnością.  Na parterze poprowadzone są linie   naprowadzające 

oraz pasy uwagi. 

Na poziomie -1  znajduje się toaleta dostosowana do potrzeb osób 

niepełnosprawnych.  Na każdym piętrze umieszczono tablice informujące o lokalizacji 

toalet dla  osób z niepełnosprawnością. 

Informacja o najważniejszych punktach w budynku (np. lokalizacji komórek 

organizacyjnych, punktów informacyjnych i toalet) zapewniona jest w sposób wizualny 

- w postaci tablic informacyjnych oraz głosowy - przez pracownika ochrony.   

Tablice informacyjne znajdują się na  poziomie -1 oraz na parterze.  

Przed budynkiem od strony południowej, wyznaczono miejsca parkingowe dla osób 

niepełnosprawnych oraz kobiet w ciąży.  

W budynku jest pętla indukcyjna zamontowane przy punkcie informacyjnym. 

Dodatkowo została zakupiona przenośna pętla indukcyjna, która jest wykorzystywana 

w ramach bieżących potrzeb.  

W budynku zostały oznaczone w alfabecie Braille’a numery pięter (tabliczki 

zamieszczono na poręczach).  
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Dodatkowo zamontowano  linie kontrastowe na krawędziach pierwszych i ostatnich 

stopni schodów na każdej kondygnacji w budynku. Przy punkcie informacyjnym zostały 

zamontowane Beacony. 

 

 

Zdjęcie 16: Budynek Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Tarnobrzegu 

 

7. WNIOSKI 
 

Wszystkie lokalizacje, w jakich funkcjonuje Wojewódzki Inspektorat Farmaceutyczny 

w Rzeszowie (siedziba główna wraz z delegaturami) realizują zobowiązania określone 

w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami. W budynkach zrealizowano cele rozporządzenia Ministra Infrastruktury  

w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie. Przestrzeń komunikacyjna jest wolna od barier poziomych i pionowych. 

Nie mniej jednak Inspekcja stawia sobie za cel ciągłe dążenie do poprawy warunków  

i zwiększania zdolności do dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami planując 

różnego rodzaju usprawnienia racjonalne. W planach Inspektoratu są inwestycje  

w sprzęt i funkcjonalności takie jak pętla indukcyjna, domofon, montaż barierek czy 

sprzęt do ewakuacji osób niepełnosprawnych ruchowo, a także punkty informacyjne  

w języku Braille’a. 


